
 
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

HOTĂRÂREA 

nr.13 din 05.11.2025 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 05.11.2025, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se avizează componența Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității pe Programe de 

Studii (CEAC-PS) la nivelul Facultății de Teologie Ortodoxă. Propunerea va fi înaintată 

Prorectoratului Programe de studii și asigurarea calității al Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se avizează calendarul propriu al alegerilor parțiale pentru desemnarea unui membru în 

Consiliul departamentului de Teologie ca urmare a vacantării. Propunerea va fi înaintată Consiliului de 

Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 3. Se avizează calendarul propriu al alegerilor parțiale pentru desemnarea unui cadru 

didactic reprezentant al Facultății de Teologie Ortodoxă în Senatul Universității din Craiova ca urmare 

a vacantării. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se avizează subcomisiile electorale în vederea alegerii cadrului didactic reprezentant al 

Facultății de Teologie Ortodoxă în Senatul Universității din Craiova. Propunerea va fi înaintată 

Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 5. Se aprobă componența Comisiei de atribuire a burselor studențești în sem.I, 2025-2026, 

la nivelul Facultății de Teologie Ortodoxă. 

 

Art. 6. Se aprobă lista activităților educaționale studențești pentru anul universitar 2025-2026, 

la nivelul Facultății de Teologie Ortodoxă. Lista va fi înaintată Prorectoratului Management 

economico-financiar şi probleme sociale ale studenţilor al Universității din Craiova. 

 

Art. 7. Se aprobă cererea cu nr.999/31.10.2025, privind susținerea examenului de finalizare a 

studiilor universitare de licență, în conformitate cu Legea nr.1/2011, pentru un absolvent al 

programului de licență Teologie ortodoxă pastorală, promoția 2015, în sesiunea din iulie 2026. 

 

Art. 8. Se aprobă desemnarea noului responsabil anti-plagiat al Departamentului de Teologie 

(RAD). Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Fonduri Structurale și Digitalizare al Universității 

din Craiova. 

 

Art. 9. Se aprobă desemnarea unui reprezentant al Facultății de Teologie Ortodoxă în Consiliul 

Departamentului de Educație Continuă, Învățământ la Distanță și Frecvență Redusă (DECID_FR) al 

Universității din Craiova. Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Programe de studii și asigurarea 

calității al Universității din Craiova. 

 

Art. 10. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

         Întocmit, 

Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 


